
Il Direttore Generale 

 

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il D. lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36"; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 5 

dicembre 2024, n. 609; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 

2019; 

Visto il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo 

con D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024; 

Visto il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 2025 e 

dal Consiglio di amministrazione in data 30 gennaio 2025; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di amministrazione 

nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

Visto il D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di spese di giustizia”; 

 Vista la Legge 31 dicembre 2012, n. 247 recante “Nuova disciplina dell'ordinamento della professione forense”; 

Visto il D.M. 10 marzo 2014, n. 55 relativo alla determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi 

per la professione forense ai sensi dell'art. 13, comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

 



 

 

Considerato il gravissimo danno subìto dall’Università degli Studi della Tuscia a seguito dell’incendio 

sviluppatosi in data 4 giugno 2025 nell’edificio A 2 dell’ex Facoltà di Agraria, in Viterbo - via San Camillo De 

Lellis snc; 

Visto il provvedimento di sequestro dell’immobile sopra indicato, emesso dalla Questura di Viterbo e 

notificato all’Ateneo in data 5 giugno 2025; 

Visti gli atti del procedimento penale n. 3072/2025 R.G.N.R. contro ignoti per il reato di cui all’art. 449 c.p. 

commesso in Viterbo il 4 giugno 2025; 

Visto l’Avviso di accertamenti tecnici non ripetibili del 7 giugno 2025, con il quale la Procura della Repubblica 

di Viterbo avvisa di conferire l’incarico per lo svolgimento dei predetti accertamenti all’Ing. Rodolfo FUGGER, 

nel contempo dando notizia all’Università, come persona offesa dal reato, che ha facoltà di nominare propri 

consulenti tecnici; 

Tenuto conto che il procedimento investe una questione di massima rilevanza per l’Ateneo per le gravi 

ricadute che potrebbero scaturirne; 

Dato atto del parere del difensore dell’Ateneo Avv. Rosa Ruggiero circa l’opportunità di nominare un 

Consulente Tecnico di parte nel procedimento penale citato, individuando un professionista che presenti 

caratteristiche di specifica competenza, esperienza e affidabilità in materia; 

Rilevato che il Prof. Ing. Marco Carcassi, nato a Sassari il 26 aprile 1951, CF CRCMCN51D26I452S Partita IVA 

IT02443270505, residente in Via N. BIXIO, 22 56125 – PISA, vanta una consolidata esperienza nella materia; 

Visto il progetto di parcella pervenuto dal Prof. Ing. Marco Carcassi per lo svolgimento dell’incarico di 

consulente tecnico di parte nel procedimento sopra citato per un importo pari a € 36.400,00 + Cassa 4% + 

IVA 22% comprensivo delle possibili trasferte a Viterbo; 

Considerata la congruità dell’importo di cui al progetto di parcella suindicato, relativamente alle 

disposizioni del DPR 115/2002; 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si 

possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 



 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

devono nominare un Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

Considerato che è stata individuato come RUP il Responsabile dell’Ufficio Avvocatura; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art.52 del D. Lgs.36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, “gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

Considerato che sono ancora in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 
al Professionista, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023; 

Rilevata l’urgenza di provvedere in tempo utile per lo svolgimento dell’incarico di consulente per lo 

svolgimento delle attività connesse all’incendio;  

Dato atto che la copertura di spesa per l’importo massimo presunto di euro 46.184,32 compresa Cassa e 

IVA andrà a gravare sull’UPB 1DIV.ALPN.AVVOCATURA, cap. S. 10406 – c.e. C 10404; 

D E C R E T A 

1. di affidare al Prof. Ing. Marco Carcassi, libero professionista con P. IVA IT02443270505 il servizio di 

Consulenza Tecnica come perito di parte dell’Università della Tuscia, nel procedimento penale n. 

3072/2025 contro ignoti,  

2. di nominare RUP della procedura l’avv. Maria Letizia Barbanti Responsabile dell’Ufficio Avvocatura 

e titolare dei fondi;  

3. di autorizzare il RUP all’acquisizione del CIG da attribuire alla procedura;   

4. di nominare supporto amministrativo contabile l’Ufficio Acquisti Amministrazione Centrale; 

5. di non prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la costituzione di 

una garanzia definitiva in ragione dell’urgenza di esecuzione del servizio; 

6. di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali 

dichiarati dall’operatore economico, questa Amministrazione provvederà alla risoluzione del 

contratto e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 



 

 

7. di incaricare l’Ufficio Tesoreria di effettuare le operazioni contabili necessarie per garantire la 

disponibilità per la copertura della spesa sull’UPB 1DIV.ALPN.AVVOCATURA; 

8. l’importo presunto dell’affidamento è pari a euro 46.184,32 compresa Cassa e IVA e andrà a gravare 

sull’UPB 1DIV.ALPN.AVVOCATURA, cap. S. 10406 – c.e. C 10404.  

 

Avv. Alessandra Moscatelli 

   DIRETTORE GENERALE 

 

 


		2025-06-18T14:58:20+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




